

## KẾ HOẠCH

**tổ chức triển khai thực hiện “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” của Bộ Chính trị (khóa XI)**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 30-HD/BDVTW, ngày 10/02/2014 của Ban Dân vận Trung ương về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI).

Để triển khai thực hiện “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*” ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (gọi tắt là Quy chế) và “*Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*” ban hành kèm theo Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (gọi tắt là Quy định), Tỉnh ủy Lào Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Để thống nhất về nhận thức và tổ chức thực hiện Quy chế, Quy định trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân về vai trò, trách nhiệm Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện giám sát và phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện theo hướng chọn các lĩnh vực, vấn đề vừa có ý nghĩa xã hội cao, vừa phù hợp với năng lực, chức năng, nhiệm vụ của hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội với các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc thực hiện giám sát và phản biện xã hội; đảm bảo dân chủ, công khai, khách quan và mang tính xây dựng.

### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

#### 1. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Hằng năm căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Quy chế, Quy định của Trung ương, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của tổ chức mình, thống nhất với các cơ quan liên quan theo Quy chế, Quy định; tổ chức đề đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

1.1- Về nội dung giám sát và phản biện xã hội:

- Việc thực hiện “Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, thực hiện sắp xếp, tinh giản bộ máy, biên chế” ở cấp xã, phường, thị trấn và các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Việc triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Công tác cải cách hành chính, cải cách công vụ và chấn chỉnh đạo đức công vụ.

- Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường sinh sống, môi trường văn hóa ở thôn, khu, bản.

- Việc thi hành Hiến pháp, pháp luật, các chương trình, chính sách an sinh xã hội có tác động lớn, trực tiếp đến đoàn viên, hội viên và nhân dân.

### *2.2- Về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền:*

- Tổ chức đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đối với những vấn đề nhân dân quan tâm về xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Góp ý vào dự thảo các nghị quyết, chỉ thị về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Góp ý những vấn đề trọng tâm theo gợi ý trước các kỳ họp của cấp ủy, đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân.

- Mở rộng phát huy dân chủ để nhân dân tham gia đóng góp trực tiếp vào các quy hoạch, kế hoạch và việc ban hành các chủ trương, nghị quyết lớn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

### *3.3- Về phương pháp giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*

Phương pháp giám sát, phản biện xã hội: Nghiên cứu lựa chọn phương pháp phù hợp đối với từng nội dung cụ thể, trong đó cần chú ý kết hợp nhiều phương pháp trong việc giám sát, phản biện xã hội.

- Tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội trực tiếp những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Tổ chức giám sát trong hệ thống ngành dọc giữa cấp trên với cấp dưới; giám sát thông qua vai trò chủ trì của Mặt trận Tổ quốc phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội đối với những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của tỉnh; tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền cùng cấp trong chương trình công tác gắn với chức năng giám sát của tổ chức theo quy chế quy định. Phương pháp tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền: Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đề xuất và tổ chức để đoàn viên, hội viên, nhân dân góp ý định kỳ, thường xuyên và đột xuất về xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Trọng tâm là tổng hợp ý kiến của nhân dân xây dựng báo cáo góp ý bằng văn bản tại các kỳ họp cấp ủy và Hội đồng nhân dân cùng cấp; góp ý theo gợi ý của cấp ủy, đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đối với các tập thể, cá nhân vào dịp kiểm điểm thực hiện nhiệm vụ công tác năm cuối năm và góp ý đột xuất trong các trường hợp cần thiết theo đề xuất, kiến nghị của nhân dân.

Tổ chức đề nhân đóng góp ý kiến trực tiếp vào các nhiệm vụ, quy hoạch, kế hoạch và các chủ trương lớn có ảnh hưởng trực tiếp đến cộng đồng dân cư; Chú trọng tổ chức cho đoàn viên, hội viên và nhân dân đối thoại với đồng chí Bí thư cấp ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các vấn đề nhân dân quan tâm (trong năm, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức góp ý định kỳ 2 lần vào dịp 6 tháng đầu và cuối năm).

## **2. Yêu cầu kết quả sau giám sát và phản biện, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

2.1. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ kết quả sau giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền hiến kế những nhiệm vụ, giải pháp, đề xuất các cơ chế, chính sách để các tổ chức Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tiếp thu, nghiên cứu về việc đề ra những quyết sách trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.


2.2. Các tổ chức Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, tổ chức kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện nội dung giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo chức năng, nhiệm vụ đã được quy định.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai, thực hiện Quy chế, Quy định.

Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Bộ Chính trị (b/c);
- Văn phòng TW (b/c);
- Ban Dân vận TW (b/c);
- Các ban đảng, ban cán sự, đảng đoàn;
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc;
- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy;
- Lưu VPTU. 

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Sùng Chúng**